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ABSTRAKT Ve své bakalářské práci se zabývám vizuálním stylem, jeho obecnými pravidly a novými trendy. Zkoumám vizuální identity v automobilovém průmyslu, jejich historii a rozebírám vybrané automobilové výrobce s jejich značkami. Popisuji činnost automobilového trhu a na ten navazuji seznámením s vybranými autorizovanými prodejci a autobazary ve Zlíně a okolí. V praktické části představuji vizuální styl firmy Unicars CZ s.r.o, autorizovaného prodejce několika automobilových značek. Klíčová slova: vizuální styl, značka, automobil, automobilový průmysl, automobilový trh, autobazar ABSTRACT In my Bachelor Thesis I deal with Corporate Design, general rules and new trends. I examine Visual identities in the automotive industry, history, and discuss the selected car manufac-turers with their brands. I describe the activities of the automotive market and follow it up with acquaintances with selected dealers and car dealers in Zlín and its surroundings. In the practical part I present the Corporate Design of Unicars CZ s.r.o, an authorized dealer of several automobile brands. Keywords: corporate design, corporate identity, automotive, automotive industry, brands, car
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ÚVOD Ve své bakalářské práci se zabývám problematiku firemního korporátního stylu v oblasti automobilového průmyslu. Jaké v tomto segmentu existují pravidla, z čeho se skládá a jak by měl správný vizuální styl vypadat a působit. Zabývám se tímto tématem, protože pro velkou část veřejnosti je tato problematika zcela skrytá a stěží dostupná pro ty, kdo o tom chtějí vědět více. V úvodu teoretické části představuji základní pojmy z oblasti Corporate Identity a dále Cor-porate Designu. Popisuje základní pravidla tvorby korporátního stylu, tak aby i nezasvěcený
čtenář chápal souvislosti z této oblasti. V části s názvem „Vizuální styl dnes“, řeším problematiku a otázky moderní doby, kdy už nestačí pouze tištěná média k prezentaci firmy, ale je zapotřebí vést propagaci na internetu. Většina cílových zákazníku se právě tady poprvé setkává s daným produktem či společností. Proto jsou tato virtuální media dnes neoddělitelnou součástí Corporate Designu. Po obecném úvodu k tématu firemního korporátního stylu přecházím k samotné problema-tice automobilového průmyslu a významu silné značky. Automobilové koncerny byly zvo-leny podle jejich historie a velikosti. A samozřejmě jsou zde zařazeny společnosti související s praktickou částí bakalářské práce. V poslední části teoretické práce popisuji činnost automobilového trhu od výrobce k zákaz-níkovi. Toto téma je pro veřejnost téměř skryté. Jedná se „veřejné tajemství“, kdy lidé půso-bící v tomto odvětví mají přesně daná pravidla jak postupovat, ale dostat se k těmto infor-macím jako obyčejný laik je velmi náročné. Automobilový dealeři jsou vázání smlouvami a jejich chuť k vytváření vlastní vizuální prezentace podléhá náročnosti, nákladovosti a ča-sovému tlaku ze strany importérů. U prodejců ojetých vozů, kteří naopak nemají stanovena žádná pravidla, mnohdy dochází někdy až k nevkusné propagaci a prezentaci firmy. Obě tyto skupiny (autorizovaní dealeři i prodejci ojetých vozů) popisuji v závěru teoretické
části. Svou pozornost zaměřuji k vybraným firmám ve Zlíně a okolí. V praktické části se naplno věnuji vytvoření vlastního vizuálního stylu pro firmu Unicars CZ s.r.o., autorizovaného dealera několika automobilových značek. Snažím se zde uvést do praxe všechny poznatky, které jsem nabyla v teoretické části a vy-hnout se negativům z nich vyplývajících.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIZUÁLNÍ STYL
Široká veřejnost se domnívá, že zcela rozumí pojmu vizuální styl, anglicky Corporate De-sign. Ovšem většinou mluví o Corporate Identity nebo naopak pod Corporate Designem si představují všechny složky Corporate Identity. Avšak přesně ho definovat umí velmi malé procento lidí, a to i v oboru grafického designu. 1.1 CORPORATE IDENTITY O vizuálním stylu se nedá hovořit jako o samostatném pojmu, ale je součástí Corpo-rate Identity, neboli firemního korporátního stylu. Což je vše co vidíme, vnímáme a představujeme si pod jednou firmou, jejími službami, produkty, vzhledem i komu-nikací. Je to celý systém, který dělá každou firmu specifickou a jedinečnou. Skládá se s designu, strategie a cíle firmy. Nezanedbatelnou součástí je i komunikace mezi zaměstnanci a klienty. Díky Corporate Identity si firma pěstuje Corporate Image. [1] „Pod pojmem Corporate Image rozumíme souhrnnou představu veřejnosti o určitém subjektu, která vzniká na základě chování subjektu, představ, postojů, názorů, infor-mací a zkušeností. Pro zjednodušení vnímáme image jako určitý hodnotící prvek, který má dvě polohy – pozitivní nebo negativní.“ [1] Firma, která se chce odlišit od ostatních a být specifická na trhu, musí mít jasně daný cíl čeho chce dosáhnout, jasnou filozofii, kterou její produkt nebo služba ponese a té se plně podřídit. Bez jednotné filozofie nemůže vzniknout dobře fungující firma. Stejnou myšlenku by měli prosazovat i zaměstnanci a měla by být jasně prezentována i svou vizuální částí, jako je logo, barva, písmo. Corporate Identity se dělí na Corporate Communication, Corporate Culture, Product, Corporate Design. – Corporate Communication, neboli marketingová komunikace firmy. To je veškerá komunikace společnosti jak vně tak i uvnitř. – Corporate Culture je jednotná firemní kultura, je to vnitřní atmosféra firmy. Jedná se o projevy uvnitř společnosti, o atmosféru mezi zaměstnanci, jejich zájem o práci, vytváření příjemného prostředí, všichni zaměstnanci by měli sdílet stejnou filozofii a tu pak předávat svému okolí a zákazníkům. – Product, to jsou všechny výrobky, služby a portfolio, které firma nabízí.[2] – Corporate Design je pod záštitou grafického designéra, nebo designérů.
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2.2 CORPORATE DESIGN „Práce grafického designéra, design manažera a dalších profesí, které se primárně účastní tvorby Corporate Designu, velmi úzce souvisí s uměním kreativně a koncepčně myslet, komunikovat a přehledně organizovat různorodé prvky v jeden celek, srozumi-telný pro ty, jimž je nakonec určen.“ [2] Až 80% vjemů vnímá člověk pouze zrakem. Zrak se tedy stává rozhodujícím faktorem při reprezentaci firmy. Proto je Corporate Design neboli jednotný vizuální styl jedním z nejdůležitějších aspektů pro přilákání zákazníka. Jedná se o profesionální úroveň vi-zuální prezentace společnosti. Snaží se udělat firmu jedinečnou, originální a odlišnou od konkurence. Díky vizuálnímu stylu jsme si ve většině případů schopni firmu zapamato-vat. Proto musí být její úroveň esteticky vysoká a hlavně vizuálně jednotná. [1] Automobilový průmysl je o to složitější, že zákazníci mají jasnou vizi o produktu, který požadují. Většina zákazníků, kupující auto, má už dopředu rozhodnuto jakou značkou automobilu si pořídí, bez ohledu na vizuální prezentace dealerské firmy. V automobilovém průmyslu, hraje velkou roli to, jak je firma známá a jaké jsou její služby. V tomto případě je důležitá cena, kvalita, dostupnost servisu, záruční lhůta apod. To znamená, že v případě prodeje automobilů hraje obecná známost firmy a znalost je-jich produktů stejnou roli jako kvalitní vizuální prezentace. Vytváření Corporate Designu není nic jednoduchého a mnoho firem ho stále postrádá.
Často o něj nemají zájem z důvodu nákladnosti a zdlouhavého procesu. Tento problém jasně vidíme v kvalitě vizuálních stylů automobilových dealerů. Spousta z nich nemá potřebu vytvářet si silnou vlastní značku. Firma se pouze přizpůsobuje obrazu automo-bilového koncernu, kterou zastupuje. Základními kameny každého Corporate Designu jsou logo, písmo, barevnost a další do-plňkové vizuální elementy. Tyto elementární složky by měly tvořit sjednocený design firmy. 2.2.1 Logo Logo (dále jen značka) je grafická značka, symbol firmy a základ Corporate Designu. Značky jsou součástí naší společnosti už přes 5000 let. Bez nich by vizuální styl ne-mohl existovat. Zvýrazňuje společnost a zlepšuje její rozeznání v rámci trhu a mezi

[…]

širokého okruhu zá-kazníků ze Zlínského kraje. Nelze opomenout profesionální vystupování zaměst-nanců, širokou nabídku služeb, vhodné umístění sídla firmy a autobazaru u hlavní silnice Zlín – Otrokovice. K dobrému jménu firmy přispívá schopnost podniku zařídit všechny potřebné náležitosti od koupě nového nebo ojetého vozu, financování, po-jištění, servis i výkupu starých vozidel. Slabou stránkou firmy jsou nízká kvalita vizuální prezentace, nesjednocené webové stránky a prezentace na internetu, vysoké ceny autorizovaného servisu a chybějící marketingové oddělení. Sjednocený vizuální styl od polepu aut přes webové stránky a prezentaci na sociál-ních sítích určitě přispěje k zvýšení povědomí a kvality služeb mezi zákazníky. Dosavadní vizuální styl, logo a tiskoviny nejsou sjednocené, i když se firma v po-sledních letech snaží o jejich redesign. Má vytvořené nové logo, které začíná apliko-vat i na tiskoviny, billboardy a další prezentace firmy. Obr. 34 – První logo Obr. 35 – Stávající logo
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Nynější logo Unicars CZ se skládá s moderního písma na pozadí červené karoserie automobilu. Jedná se určitě o skok od předešlého loga firmy ale kvůli obrázku na pozadí je aplikace komplikovanější. Další novinkou v prezentaci nynějšího loga je,
že název není Unicars CZ ale unicars.cz, který odkazuje na webové stránky firmy www.unicars.cz. Toto propojení webových stránek a názvu firmy rozvíjím i ve svém návrhu. Můj návrh loga se skládá z minimalistického a čistého písma Gilroy, vysázeného ve verzálkách v černé barvě jako hlavní verzi loga. Jako grafický prvek jsem přidala dvě tečky pod název – jedna pod I a druhá do mezery mezi Unicars a CZ. Tyto grafické prvky mají několik významů:

§ S názvu se stává stylizované auto – název na kolečkách – od-kazuje a spojuje firmu s činností, kterou provozuje – práci s auty.
§ Tečky jsou odděleny barevně, kdy tečka v mezeře s červenou barvou odkazuje na samotný web unicars.cz.
§ Umožňují jednoduché linkování a řazení textu pod logem a nad ním a stávají se tak jakýmsi rozdělovačem a ukazatelem.
§ Pomocí těchto grafickým prvkům vzniká možnost vytvořen několika jednoduchých animací, které se stávají přidanou hod-notou a díky kterým se bude firma lišit od konkurence. Tyto animace se budou dát použít ve webové prezentaci, reklamě na internetu a jako podpisy v mailu. Vedle čisté varianty samotného názvu firmy Unicars CZ musí vzniknout i varianta se všemi značkami automobilových koncernů, které firma nabízí. Obr. 40 – Nové logo
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5.6 TYPOGRAFIE Výběr správné typografie, byl nejnáročnější. Rozhodla pro čisté minimalistické písmo Gilroy Bold, které obsahuje všechny potřebné znaky a je velmi dobře čitelné a koresponduje svou univerzálností s ostatními fonty automobilek. Písmo Gilroy se používá ve značce firmy. Jako doplňkový font jsem se rozhodla po-užít písmo Roboto, které je bezserifové, čisté a také vhodné pro použití na webu. Obr. 46 – Typografie 5.7 DOPROVODNÉ GRAFICKÉ PRVKY Pro jednoduché označení informací jako je odkaz na web, sídlo firmy, asistenční službu a další jsem vytvořila jednoduché piktogramy, jako doprovodné grafické prvky. Obr. 47 – Piktogramy
GILROY EXTRA BOLD
ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ
1234567890 . ,– ?! ( )ROBOTO LIGHTABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZabcdefghi jk lmnopqrstuvwxyz1234567890 . ,– ? ! ( )
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 Obr. 56 – Návrh potisku firemního oblečení (tričko, košile, montérky) Obr. 57 – Návrh klíčenek
AUTOSERVIS

ASISTENČNÍ SLUŽBA 24/7+420 734 622 022 ASISTENČNÍ SLUŽBA 24/7+420 734 622 022AUTORIZOVANÝ PRODEJ A SERVIS VOZŮ
AUTORIZOVANÝ PRODEJ A SERVIS VOZŮ
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ZÁVĚR Cílem mé bakalářské práce bylo seznámit se s pravidly tvorby vizuálního stylu. Specifikace pojmů jako je firemní korporátní identita a vizuální identita. Z čeho se tyto pojmy skládají a jak jsou provázány. Tento cíl jsem v úvodu splnila a mohla se věnovat odvětví automobi-lového průmyslu, jeho historií a kvalitou vizuální prezentace automobilových koncernů. Pro mne nejzajímavější částí, bylo zkoumání historie značek světových automobilek. Jak se tvo-
řily a vyvíjely dnes tak známá loga a také počátky propagace v tomto odvětví. Poté bylo velmi náročné najít potřebné informace o fungování automobilového trhu, které jsou před veřejností téměř skryté a pochopit jeho pravidla. Velkým překvapením pro mne bylo odhalení kolik striktních pravidel mají automobilový výrobci, vůči svým prodejcům. Jak mají tyto firmy svázané ruce a jak silný je na ně vyvíjen tlak. Na základě těchto zjištění se už bohužel nedivím nízké kvalitě vizuálních stylů automobilových prodejců u nás a mys-lím i ve světě. Teoretická část je nedocenitelným zdrojem informací pro část praktickou – vytvoření jed-notného vizuálního stylu firmy Unicars CZ s.r.o. Zde jsem mohla uplatnit všechny své po-znatky z části teoretické, poučit se z nich a vytvořit plnohodnotnou vizuální tvář autorizova-ného dealera, jehož značka může být prezentována stejně silně jako značky automobilek, které prodává.
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