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V teoretické části se autorka zabývá obvyklým penzem informací k dané problematice od

počátečního objasnění základních pojmů spojených s problematikou Corporate Identity a

v tomto případě jedné z jeho součástí - Corporate Designu. K tomu snad jen výhrada

k rozdělení značek podle typů (str. 13), kde je použito dělení v tomto režimu: 1. Logotyp, 2.

Piktogram, 3. Logo. Jsem spíše pro následné dělení, které je přesnější: 1. Značka obrazová

(pouze symbol, či obrazová stylizace), 2. Značka typografická (logotyp), 3. Značka

kombinovaná (typo + obrázek). Dohromady se všemu říká buď logo, nebo značka. Je to ale

pouze malá připomínka. Autorka se poté dost rozsáhle věnuje novým prostředkům, které

využívá moderní vizuální styl, jako jsou: Motion prvky v CD, Youtubeři a šíření informací

pomocí Facebooku, Twiteru, Instagramu, prostě řečeno sociálních sítí. Dopad takto šířených

prvků vizuálního stylu je poté skoro absolutní. To spočívá hlavně v dostupnosti těchto zdrojů

informací, který je omezen pouze energií baterie, či nedostupnosti el. energie a případně

signálu, který je šíří. A také masivní využívání všech multimediálních prostředků skladby

sdělení: grafiky, hudby, mluveného slova, fotografií, animace – tedy multimediálního sdělení

v pravém slova smyslu. Po prostudování její praktické části potom chápu také logický důvod

jejího zájmu – využívá to vše také ve svém návrhu vizuálního stylu pro firmu UNICARS CZ

s.r.o.

Dále můžeme v práci vidět přehled vývoje vizuálních stylů světoznámých výrobců

automobilů, který je obligátní (možná postradatelnou - viz dále) součástí prací na toto téma.

Škoda jen, že zde nejsou třeba i ukázky z aplikací log automobilek v kombinacích s nějakým

reklamním sdělením, jako např. v případě Cadillacu nebo u Forda. Ukázek zdařilých

automobilových reklam je dost a mohly by výrazně oživit ilustračně celou práci. Např. VW

má velmi kvalitní reklamní prostředky.

Podstatnou pro praktickou část práce je kapitola 4 Vizuální styly automobilových dealerů

(bohužel zrovna tady je dost viditelný překlep v názvu „automoboliových“, což pochopitelně

nepůsobí zrovna vizuálně i jinak dobře). Problematika vizuálního stylu jednotlivých dealerů

ve Zlínském kraji je naprosto specifická v tom, že nesmí nijak zásadně přebíjet vizualitu

vlastních a renomovaných značek automobilů. A to je dost velký problém k řešení i pro už

zkušeného grafického designéra. Zde je možno nalézt i základ myšlenkového přístupu k řešení

vlastního projektu v praktické části práce. Tato pasáž obsahuje popisy regionálních firem

jako: Synot Auto, Euro Car Zlín s.r.o., Samohýl Motor Holding a.s., Ivos Zlín s.r.o., T – motor

Zlín, UNICARS CZ a další. Po slibném začátku této části to ale vypadá, že v závěru už

nebylo dost sil k rozsáhlejšímu dokončení, dopracování, což je vidět na str. 40, v krátkých

větách o firmách IVOS a T-Motor, které obsahují i chyby. Autobazary jsou poté popsány už

pár větami (myslím si, že tam ani nemusely být). Raději bych se přimlouval k důkladnější

studii vizuálních stylů dealerů v celé ČR s osobním komentářem k jejich grafické úrovni, než

značek automobilek, které, jak uvádí sama autorka, jsou notoricky známé. Bylo by to pro tuto

práci mnohem přínosnější. Co mi chybí, je alespoň stručný závěr celé teoretické části, pár vět

co jsem se dovzěděl(a), k jakým východiskům pro realizaci praktické části jsem dospěl(a).

Velmi dobře působí graficky upravená verze Bc práce, i když bohužel i v ní je možno najít

stejné chybky v textech.

Práce má potřebný rozsah, dostatečný rejstřík zdrojů, bohužel je v ní i pár chyb, což ale

nepřesahuje obvyklý normál u studentů výtvarného oboru.

Návrh klasifikace B - C velmi dobře – dobře .........(podle rozhodnutí komise)...........

V(e) .....Zlíně................................. dne .........24. 05. 2017.............................

......................................………………

podpis oponenta práce

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte
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Už v teoretické části jsem konstatoval, že jde o nelehký úkol, který spočívá v tom, jak

nezastínit vizuálním stylem dealera lesk a slávu renomovaných značek, které jsou tím hlavním

obchodním produktem. Přičemž mnohdy o prodeji, následném servisu a všeho co k tomu

patří, už rozhoduje právě jednání, konání a renomé dealera. Mnohdy roky budovaná pozice

firmy, je vnímána velmi zásadně v daném regionu, hlavně i podle zkušeností jednotlivých

zákazníků a jejich referencích ostatním.

Veledůležitým prvkem je v tomto případě název firmy. V tomto případě UNICARS CZ s.r.o.,

dlouhodobě působící firmy v regionu, která je pozitivně už roky vnímána. Autorka zcela jasně

pochopila, že může pracovat pouze s textovou značkou – logotypem, kterou ale může umocnit

pomocí drobných i zásadnějších grafických prvků. Tím prvním je využití dvou teček pod

logotypem ve více významech. Symbol koleček jako auta, symbol červené tečky, jako

navigace k www.unicars.cz, což je dnes trend, propojit logo i s navigací na www. A

v neposlední řadě je zde možnost si s těmito prvky animačně hrát a umocnit tak účinek loga

v el. médiích. Použité písmo Gilroy se mi zdá adekvátní k záměru typografického pojetí loga

(logotypu). Poté už dál rozvíjí obtížný úkol propojování různorodých značek automobilů ve

funkční spojení s UNICARS CZ. Zdá se, že se jí to podařilo. Poté můžeme vidět i propojení

s jednotlivými servisními segmenty firmy, což se rovněž daří a funguje to. Co mi moc není

jasné, je ale využití barevného kódování v případě variant loga se samostatnými značkami,

kde se v systému nasazení červené barvy a místy i gradientu černé v tečkách dost ztrácím.

Drobnou připomínku mám také k rozmístění log automobilek v linii ve variantě logo

s automobilovými značkami – asi bych zvětšil vzdálenosti mezi Citroen a DS automobiles, je

tam už krizový kontakt v typografické části log (a netuším, jak to mají se stanovením

ochranných zón kolem loga, to se ale může týkat všech značek v liště). Merkantilní tiskoviny

působí čistě, u dopisního papíru bych se ale přimlouval za vymezení (třeba tou tečkou)

skládání dopisu v 1/3 formátu A4, což je velmi praktickou pomůckou pro administraci dopisů.

Ne úplně dobře vidím polepy automobilů, zejména v umístění údajů ve spodní části dveří, pod

tzv. ostřikovou hranou, která je většinově situována na karoserii tak, aby zabránila ostřiku

nečistotami horní části (oken, klik apod.). Tady by docházelo ke znečišťování textového

sdělení a je to řešitelné jiným umístěním textu na karoserii. Ostatní aplikace na oblečení,

budovu atd. jsou dle mého názoru v pořádku. Velmi důležitou součástí vizuálního stylu jsou

drobné animované verze loga a ostatních prvků v podobě obrazových ikon jednotlivých

segmentů firmy a dalších. Tady mám však několik výhrad. Zejména k piktogramu

pneuservisu. Jestli se jedná o symbol pneumatiky, tak se to moc nepovedlo, jestli jde o něco

jiného, tak jsem nechápavý. Evokuje to spíše cívku na kabely, nebo ventilátor auta. Trochu

přetvarovaná se mi zdá vzhledem k ostatním ikona stříkací pistole, která je navíc podivně

prostorově orientovaná. Drobné úpravy bych viděl u drapáku na vrakoviště. Když jsem se

zmínil o tom pneuservisu, tak bohužel chybí ve škále firemních textových logotypů - tzv.

http://www.unicars.cz/

podsekcí, proč - nevím. A poslední má připomínka se týká možného oživení vizuálu. I když se

jedná o logomanuál, ve kterém se mají zachytit zásadní prvky, principy, konstrukce apod., tak

přeci jenom si myslím, že schématické makety aut mohly být navrženy na konkrétní barevný

podklad (barva karoserie třeba ve 2 – 3 variantách, bílá, černá, červená). Dále mohly být

oživeny makety billboardů, www prezentací, ožilo by to a reálně se to přeci bude vždy

vyskytovat spolu, tak proč nenamodelovat předpokládaný účinek s fotografiemi, seč pouze

jenom jako.... Stejně jako u aplikací na budovy, to opravdu bude vše pouze ČB?

Návrh klasifikace B – velmi dobře...........................................................
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 A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E – dostatečně F - nedostatečně

* nehodící se škrtněte